
COMUNE DI OSPEDALETTO LODIGIANO
PROVINCIA DI LODI

     
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 43 
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza di - seduta pubblica

OGGETTO: ALIQUOTE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF EX. ART. 1, 
COMMA 3, D.LGS. 360/1998   –  CONFERMA ALIQUOTE PER L’ANNO 
2025 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di Dicembre alle ore 
21:00, nella Sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta di prima convocazione.

Risultano Presenti:

Presenza Assenza
1 FERIOLI EUGENIO Sindaco Presente
2 RIBONI GIUSEPPPE Vice Sindaco Presente
3 RIOTTA ANGELICA Assessore Presente
4 ZUCCOTTI ROBERTA Consigliere Comunale Presente
5 GHIGLIETTI LUIGI Consigliere Comunale Presente
6 FLANDINA PAOLO Consigliere Comunale Presente
7 CODECA' MONICA Consigliere Comunale Presente
8 FORNAROLI GIONATA Consigliere Comunale Presente
9 CAROLI CARLO Consigliere Comunale Presente

10 LOSI MARINELLA Consigliere Comunale Presente
11 GAGLIARDI VIVIANA Consigliere Comunale Presente

PRESENTI: 11 ASSENTI: 0 

Partecipa il Segretario Comunale Giovanna Cammara.

Il rag. Eugenio Ferioli nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e 
constata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnalata all’ordine del giorno: 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamato il D.Lgs. n. 360 del 28/9/1998 recante disposizioni in materia di addizionale 
comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche e successive modificazioni ed integrazioni;

 
Richiamata la deliberazione C.C. n.7 del 07/04/2022 così come modificata con deliberazione 

C.C. numero 19 del 31.05.2022 – esecutiva ai sensi di legge -  con la quale è stato approvato il 
nuovo Regolamento comunale per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF in adeguamento 
alla nuova normativa statale, nonché le aliquote come di seguito specificate: 

Scaglione di reddito Aliquote percentuali
Da € 0,00 a €. 15.000,00 0,01%
Da €. 15.00,01 a € 28.000,00 0,50%
Da €. 28.000,01 a €. 50.000,00 0,60%
Oltre € 50.000,00 0,70%
SOGLIA DI ESENZIONE € 15.000,00

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2025 le medesime aliquote;  

Visti:
-  l'articolo 53 comma 16 L. 23/12/2000, n. 388, che dispone: "Il termine per deliberare le tariffe, le 
aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista dall'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per l'approvazione dei regolamenti relativi ai tributi 
locali, è stabilito entro la data di approvazione del bilancio di previsione."; 

-  l’articolo 1, comma 169, della L. 27/12/2006 n. 296 dispone:” Gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il responsabile dell’area proponente 
ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità del presente provvedimento per la parte di 
sua competenza;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alle competenze del Consiglio Comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi dai consiglieri comunali presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. di confermare, per l’anno 2025, le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF approvate con 
deliberazione C.C. n.7 del 07/04/2022 così come modificata con deliberazione C.C. numero 
19 del 31.05.2022 e di seguito riportate: 

Scaglione di reddito Aliquote 



percentuali
Da € 0,00 a €. 15.000,00 0,01%
Da €. 15.000,01 a € 28.000,00 0,50%
Da €. 28.000,01 a €. 50.000,00 0,60%
Oltre € 50.000,00 0,70%
SOGLIA DI ESENZIONE € 15.000,00

2. di delegare al Responsabile del Servizio Tributi la trasmissione telematica di copia della 
presente deliberazione e quindi alla relativa pubblicazione  mediante inserimento sul Portale 
del Federalismo fiscale;   

3. di dichiarare, con separata votazione che offre il seguente risultato:

4. all’unanimità dei voti resi legalmente dai consiglieri comunali presenti e votanti, vista 
l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
 Eugenio Ferioli 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Giovanna Cammara 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


